
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/421/oj 1/2

DECIZIA (PESC) 2024/421 A CONSILIULUI 

din 29 ianuarie 2024

de modificare a Deciziei 2011/72/PESC privind măsuri restrictive îndreptate împotriva anumitor 
persoane și entități având în vedere situația din Tunisia 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29,

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

(1) La 31 ianuarie 2011, Consiliul a adoptat Decizia 2011/72/PESC (1) privind măsuri restrictive îndreptate împotriva 
anumitor persoane și entități având în vedere situația din Tunisia.

(2) Pe baza unei reexaminări a Deciziei 2011/72/PESC, măsurile restrictive ar trebui prelungite până la 31 ianuarie 
2025, iar rubricile referitoare la trei persoane ar trebui eliminate din anexa la decizia respectivă.

(3) Prin urmare, Decizia 2011/72/PESC ar trebui modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Decizia 2011/72/PESC se modifică după cum urmează:

1. Articolul 5 se înlocuiește cu următorul text:

„Articolul 5

(1) Prezenta decizie se aplică până la 31 ianuarie 2025.

(2) Prezenta decizie se reexaminează permanent. Ea poate fi reînnoită sau modificată, după caz, în situația în care 
Consiliul consideră că obiectivele sale nu au fost îndeplinite.”

2. Anexa se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 29 ianuarie 2024.

Pentru Consiliu
Președintele
H. LAHBIB

(1) Decizia 2011/72/PESC a Consiliului din 31 ianuarie 2011 privind măsuri restrictive îndreptate împotriva anumitor persoane și entități 
având în vedere situația din Tunisia (JO L 28, 2.2.2011, p. 62).

Jurnalul Oficial  
al Uniunii Europene 

RO 
Seria L    

2024/421  30.1.2024



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/421/oj 2/2

ANEXĂ 

În secțiunile A și B din anexa la Decizia 2011/72/PESC se elimină rubricile aferente următoarelor persoane:

14. Samira Bent Mohamed Ben Rhouma TRABELSI;

26. Dorsaf Bent Zine El Abidine Ben Haj Hamda BEN ALI;

27. Sirine (Cyrine) Bent Zine El Abidine Ben Haj Hamda BEN ALI.

JO L, 30.1.2024 RO  


	Decizia (PESC) 2024/421 a Consiliului din 29 ianuarie 2024 de modificare a Deciziei 2011/72/PESC privind măsuri restrictive îndreptate împotriva anumitor persoane și entități având în vedere situația din Tunisia 
	ANEXĂ 


